decorrentes de possível contratação do objeto a seguir: “ADITIVO JUNTO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 02/2021, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2021 COM A ENTIDADE 
AFUVI - ASSOCIAÇÃO DE FUTSAL VIVIDENSE E O MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA 
- PR”. Valor estimado em: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Sendo que o empenho 
poderá ser emitido por meio da seguinte Dotação Orçamentária;  

ÓRGÃO: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO 
UNIDADE: 03 – DEPARTAMENTO DO DESPORTO 
UG O/U FONTE P/A DESCRIÇÃO DESPESA 

PRINC. 
DESD.

[...]

parecer jurídico, indicação contábil e Deliberação Superior. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: 
Parágrafo primeiro: O valor do repasse passa a ser de R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensais, 
conforme cronograma de desembolso, totalizando para este a quantia de R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil reais). 
Parágrafo segundo: O valor atualizado do termo de colaboração passa a ser de R$ 
528.000,00 (quinhentos e vinte e oito mil reais). 

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS:  
Os recursos para assegurar o pagamento das obrigações constantes neste aditivo correrão 
por conta da dotação orçamentária especificada abaixo: 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

[...]

IP LITEN DPX, CNPJ nº 61.303.174/0001-18, localizada na Rua Emiliano Perneta, nº 

466, Conj. 1901, 19º andar, Ed. Centro Século XXI, Curitiba/PR. 
 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é 

de R$ 72.800,00 (setenta e dois mil e oitocentos reais). 
 OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM 

LED POR MEIO DO CONTATO FOMENTO PARANÁ/SFM  Nº 441-1/2022 – SECID. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 

Marquinho, Estado do Paraná, em 17 de julho de 2025.

[...]

acordo com as condições estabelecidas neste Termo de Referência e seus anexos. 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecer produtos de copa e cozinha e higienização e 

limpeza para a Câmara Municipal de Nova Laranjeiras/PR. 

VALOR ESTIMADO: R$ 19.508,96 (dezenove mil quinhentos e oito reais e noventa e seis centavos). 

ÓRGÃO LICITANTE: Câmara Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, CNPJ nº 

95.587.663/0001-60. 

LOCAL: Página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL COMPRAS (https://bll.org.br/) 

DATA E HORÁRIO INÍCIO DAS PROPOSTAS:

[...]

Totalizando por fornecedor: 

FORNECEDOR NÚMERO DO CNPJ 
VALOR TOTAL 
ESTIMADO R$ 

LOCALAR LTDA 02.527.103/0001-30 163.912,00 

MARX ESCAVACOES LTDA 03.705.206/0001-05 422.875,00 

Nas condições de sua proposta e do edital. 

Valor total estimado da licitação é de R$ 586.787,00 (quinhentos e 
oitenta e seis mil setecentos e oitenta e sete reais). 

Nada mais havendo a constar, finalizamos o presente Parecer que vai 
adiante assinado pela Pregoeira e Equipe de Apoio. 

Coronel Vivida, 18 de julho de 2025.